
diário oficial Nº 34.780  81Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

ATO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021/CPL/PMPA

PROCESSO Nº 2021/534819
AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

O pregoeiro, no uso das atribuições legais, considerando que após a divul-
gação do certame o Almoxarifado Central (setor demandante) constatou 
a necessidade de ajustes no Termo de Referência, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de geren-
ciamento, com sistema informatizado e utilização de tecnologia de cartão 
eletrônico magnético, por intermédio de rede própria ou credenciada, para 
realização de manutenção preventiva e corretiva de veículos da frota da 
Polícia Militar do Pará;
RESOLVE:
01 – SUSPENDER o Pregão Eletrônico n° 050/2021/CPL/PMPA e encami-
nhar os autos do processo administrativo ao Almoxarifado Central para 
os ajustes apontados no processo administrativo em epígrafe, devendo o 
certame ser retomado em data a ser devidamente informada a todos os 
interessados.
Belém-PA, 29 de novembro de 2021
NELSON ALVES DE SENA – TEN CEL PM
Presidente da CPL

Protocolo: 735209

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 008/2021-CCC;O 
Diretor da Diretoria de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará – DAL/
PMPA, usando de suas atribuições legais concedidas por meio das 
PORTARIA Nº 643/2021 – SCCMO/DGP, publicada no Boletim Geral da 
PMPA nº 083, de 03/05/2021;RESOLVE;Art.. 1º HOMOLOGAR o certame 
da Cotação Eletrônica nº 010/2021 CCC, decorrente do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2021/1310673 cujo objeto consiste na 
“AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO”, tendo sido 
adjudicada como vencedora do GUPO 1 a empresa G S Sarmento O 
Distribuidora e Comercio de Equipamentos e Suprimentos de Informatica 
Eireli, CNPJ: 42.254.594/0001-07, no valor total de R$ 13.778,00 (Treze 
mil setecentos e setenta e oito reais), com fundamento no Art. nº 38 da 
Lei Federal nº 8.666/93;Art. 2º – REMETER o referido processo ao Chefe 
do Centro de Compras e Contratos - CCC , a fim de que seja providenciada 
a formalização do compromisso de Contrato ou Elemento Substitutivo de 
Contrato ou emissão de PRD e NOTA DE EMPENHO em favor das empresas 
vencedoras;Artº 3º–DETERMINO publicação desta homologação em Diário 
no prazo previsto em lei;Belém/PA, 29 novembro de 2021;JORGE WILSON 
PINHEIRO DE ARAÚJO–CEL QOPM;Diretor de Apoio Logístico.

Protocolo: 735109

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 036/2021 
– CCC/PMPA;Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 
036/2021-CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa W. TEDESCO 
E CIA, cujo objeto é a “Aquisição de Material e Equipamentos Hospita-
lares para a reativação do Hospital da Polícia Militar do Estado do Pará 
”;Fica Acrescido a Fonte 0301;Belém/PA, 29 de Novembro de 2021;JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044;Comandante 
Geral da PMPA.

Protocolo: 734889
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
011/2020 – CCC/PMPA;Pelo presente fica apostilado o Contrato Admi-
nistrativo nº 011/2020 - CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa 
N REYS ENGENHARIA, cujo objeto é a “Aquisição de Material e Equipamen-
tos Hospitalares para a reativação do Hospital da Polícia Militar do Estado 
do Pará ”;Fica Acrescido o Plano Interno: 105C21BPMMB;Belém/PA, 29 de 
Novembro de 2021;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
RG 18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 734901
2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
028/2020 – PMPA;Pelo presente fica apostilado o Contrato Admi-
nistrativo nº 028/2020 - PMPA, celebrado entra a PMPA e o Sr. BENE-
DITO RIBEIRO DE OLIVEIRA, cujo objeto é locação de imóvel para abri-
gar a sede da Cor CPR XII, no município de BREVES/PA ;Onde se lê:-
CPF. Nº 015.419.729.05;CPF. Nº 167.033.823-00;Leia-se: CNH. Nº 
015.419.729.05;CPF. Nº 167.033.832-00;Belém/PA, 29 de Novembro de 
2021;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM;Comandante 
Geral da PMPA.

Protocolo: 735203
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
043/2021 – CCC/PMPA. Pelo presente fica apostilado o Contrato Admi-
nistrativo nº 043/2021-CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa 
G. R. COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS – EIRELI., cujo 
objeto é a “Aquisição de Material e Equipamentos Hospitalares para a re-
ativação do Hospital da Polícia Militar do Estado do Pará”; Fica Acrescido 
a Fonte 0301; Belém/PA, 29 de Novembro de 2021; JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 735190

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO
PORTARIA N° 987/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, GETULIO CÂNDIDO 
ROCHA JUNIOR, CEL PM, MF 57557001, do efetivo do (a) CPC I; Prazo p/ 
aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não ultrapasse a data 
de 31DEZ21; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 

1500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fon-
te de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto 
Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA N° 988/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, ED-LIN ANSEL-
MO DE LIMA, TEN CEL PM, MF: 57738061, do efetivo do (a) 20º BPM; Prazo 
p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não ultrapasse a data 
de 31DEZ21; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
1200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fon-
te de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto 
Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA N° 989/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, GLAUCO MOU-
RÃO DE AQUINO, TEN CEL PM, MF: 58179941, do efetivo do (a) 28º BPM; 
Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não ultrapasse 
a data de 31DEZ21; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; 
Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Au-
gusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA N° 990/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, GRACIETE 
QUEIROZ DOS SANTOS, CAP PM, MF 57199142/2, do efetivo do (a) CPR I; 
Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não ultrapasse 
a data de 31DEZ21; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 2000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; 
Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Au-
gusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA N° 991/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, RODRIGO DE 
CÁSSIO MONTEIRO DOS SANTOS, 1º TEN PM, MF 57199571/2, do efetivo 
do (a) 3° BPM; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse perío-
do não ultrapasse a data de 31DEZ21; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 1200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MA-
TERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA N° 992/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, EDUARDO AN-
GELO MORAES DE CARVALHO, MAJ PM, MF: 58873801, do efetivo do (a) 
18º BPM; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não 
ultrapasse a data de 31DEZ21; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 1200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ro-
binson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA N° 993/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, LORIS HENRI-
QUE FIGUEIRA COSTA, CAP PM, MF: 57232986/1 , do efetivo do (a) 12ª 
CIPM; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não 
ultrapasse a data de 31DEZ21; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ro-
binson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA N° 994/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, FRANK JONA-
THAS DOS SANTOS, 2º TEN PM, MF 57199141/2, do efetivo do (a) 26ª 
CIPM; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não 
ultrapasse a data de 31DEZ21; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ro-
binson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA N° 995/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, ELIAS DA SILVA 
MELO, 2º TEN PM, MF 57200161/2, do efetivo do (a) 27ª CIPM; Prazo p/ 
aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não ultrapasse a data 
de 31DEZ21; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto 
Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA N° 996/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, RAFAEL FUZIEL 
LIMA, 2º TEN PM, MF 57199870/2, do efetivo do (a) 28ª CIPM; Prazo p/ 
aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não ultrapasse a data 
de 31DEZ21; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto 
Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA N° 997/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, FHELIPE DE 
OLIVEIRA EMIDIO, 2º TEN PM, MF 6401844/1, do efetivo do (a) 29ª CIPM; 
Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não ultrapasse 
a data de 31DEZ21; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; 
Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Au-
gusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA N° 998/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, MANOEL MOU-
RA DE SANTANA MELO, TEN CEL PM, MF: 58183701, do efetivo do (a) 34° 
BPM; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não 
ultrapasse a data de 31DEZ21; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ro-
binson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA N° 999/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, JORGE EDUAR-
DO SOARES DE ARAÚJO, 2º TEN PM, MF 5090679/2, do efetivo do (a) 
5º BPM; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não 
ultrapasse a data de 31DEZ21; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ro-
binson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA N° 1000/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, FRANCISCO 
ANTONIO PAIVA RIBAS, TEN CEL PM, MF: 57740981, do efetivo do (a) 
CPR V; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não 
ultrapasse a data de 31DEZ21; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 


